
PROVINCIA DI SONDRIO

Sondrio, li 21/12/2023

Registro decreti n. 45

I L    P R E S I D E N T E

PREMESSO che:
 con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 27 del 6 giugno 2023, è stato approvato il  nuovo 

Regolamento per l’istituzione e la disciplina della Commissione per il Paesaggio della Provincia di 
Sondrio ai sensi dell'art. 81 della l.r. 12/2005 e s.m.i., in attuazione dei criteri regionali approvati con 
D.G.R.  XI/4348 del 22 febbraio 2021;

 con  Avviso  pubblico  prot.  n.  32969  del  11.09.2023,  il  Dirigente  del  Settore  Risorse  Naturali  e 
Pianificazione  territoriale,  ha  reso  nota  l’indizione  della  procedura  di  selezione  comparativa  ad 
evidenza pubblica per la formazione di una graduatoria funzionale alla nomina dei componenti della 
Commissione per il Paesaggio della Provincia di Sondrio, ai sensi del suddetto Regolamento. L’Avviso 
è stato pubblicato/reso noto:  
- all’albo pretorio provinciale online dal 11.09.2023 al 11.10.2023;
- sul sito web della Provincia, nell’apposita sezione dedicata alla commissione per il paesaggio, 

dal 11.09.2023;
- sul sito web della Provincia, nella sezione dedicata alle news dal 11.09.2023;
- agli ordini e collegi professionali della provincia, con PEC prot. 33017 del 11.09.2023;
- ai dipendenti della Provincia di Sondrio tramite mail del 11.09.2023; 

 il termine per la presentazione delle candidature era fissato al 11 ottobre 2023;
 con determinazione del dirigente del Settore Risorse naturali e Pianificazione territoriale n. 1205 del 

2 novembre 2023, è stata nominata la commissione di valutazione delle candidature pervenute;
 la predetta commissione, riunitasi in data 16 novembre 2023, ha provveduto alla valutazione delle 

candidature,  redigendo  apposita  graduatoria  dei  candidati  ammessi;  il  tutto  come  da  apposito 
verbale conservato agli atti (prot. 40565 del 16.11.2023);

DATO ATTO che:
- il Regolamento provinciale:

 all’art.  4  (Composizione)  stabilisce  che  la  Commissione  è  formata  da  5  componenti,  incluso  il 
Presidente,  aventi  particolare,  pluriennale  e  qualificata  esperienza  nell’ambito  della  tutela  e 
valorizzazione dei beni paesaggistici e che fino ad un massimo di n. 2 componenti della Commissione 

copia informatica per consultazione



possano essere scelti anche tra i dipendenti della Provincia, purché in possesso del titolo di studio e  
dell'esperienza professionale definiti dalla DGR n. 4348/2021;

 all’art.  5  (Nomina)  dispone  che  la  Commissione  sia  nominata  con  decreto  del  Presidente  della 
Provincia sulla base della graduatoria formulata dalla predetta commissione di valutazione, che l’atto  
di nomina sia comprensivo anche della designazione del Presidente e del Vice-presidente e che, ai 
fini di una maggiore interdisciplinarietà della Commissione, nella scelta dei componenti vada favorita 
la compresenza di più competenze, pur senza ricorrere ad una rigida distinzione tra i diversi profili 
professionali;

- l’Avviso pubblico, alla voce “Valutazione delle candidature e criteri di valutazione“:
 al punto 2 precisa che a fini di una maggiore interdisciplinarietà della Commissione, nella scelta dei  

componenti verrà favorita la compresenza di più competenze (titoli di studio) e a tal fine ci si potrà 
anche discostare dalla graduatoria definita in relazione ai predetti criteri, purché la differenza di 
punteggio fra i candidati non sia superiore a 5 punti;

CONSIDERATO che,  ai  sensi  dell’art.  3  del  Regolamento,  la  procedura  di  selezione  comparativa  per 
l’istituzione della commissione si è svolta:
-  sulla base dei criteri di valutazione indicati dalla Deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia n. 
XI/4348 del 22.2.2021, dal Regolamento provinciale per l’istituzione e la disciplina della commissione per il  
paesaggio e dall’Avviso pubblico per la formazione di una graduatoria funzionale alla nomina dei componenti 
della Commissione;
- secondo i principi generali del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii;
- con applicazione dell’art. 3 della legge 241/90 (obbligo di motivazione) allo scopo di assicurare
trasparenza della scelta effettuata;
- nel rispetto delle prescrizioni dell’art. 15 del D. Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 
titolari di incarichi di collaborazione o consulenza”;

RAVVISATA l’opportunità di avvalersi, nella scelta dei componenti della Commissione provinciale, della facoltà 
di favorire la compresenza di più competenze (titoli di studio), nonché di ricorrere all’individuazione di un 
componente qualificato tra i dipendenti provinciali candidati;

RITENUTO di disporre  della lista di candidati idonei a svolgere il ruolo di componente della commissione 
provinciale  del  paesaggio,  come  risultante  dalla  predetta  graduatoria  redatta  dalla  commissione  di 
valutazione in esito alla procedura di selezione comparativa ad evidenza pubblica per curricula, qualora si  
verifichino casi di rinuncia, decadenza o cessazione per qualsiasi causa del mandato di uno o più componenti  
nominati;

DECRETA

DI PRENDERE ATTO del verbale del 16.11.2023 relativo alla seduta della commissione di valutazione delle  
candidature  pervenute  nell’ambito  della  selezione  comparativa  ad  evidenza  pubblica  per  la  nomina  dei 
componenti della Commissione per il paesaggio della Provincia di Sondrio, depositato agli atti;

DI NOMINARE, quali  componenti  della Commissione per il  Paesaggio della Provincia di  Sondrio ai  sensi 
dell’art.  81  della  l.r.  12/2005,  in  possesso  dei  requisiti  previsti  dalle  disposizioni  richiamate,  i  seguenti 
candidati:

 Marco GHILOTTI – architetto – componente esterno 
 Luca GADOLA - ingegnere - componente esterno
 Giovanni VANOI – architetto – componente esterno
 Danilo GROSSI – geologo – componente esterno

copia informatica per consultazione



 Elena FOLINI – architetto – componente interno

DI  DESIGNARE contestualmente  il  Presidente  ed  il  Vicepresidente  della  Commissione,  in  possesso  dei 
requisiti previsti, nelle persone di:

 Marco GHILOTTI, PRESIDENTE
 Luca GADOLA, VICE PRESIDENTE

Il presente decreto viene comunicato ai componenti della Commissione, è pubblicato all’albo provinciale e sul 
sito istituzionale della Provincia.

MENEGOLA DAVIDE

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale
 ai sensi dell’articolo 24 del d.lgs. 82/2005

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

Attestazione di Pubblicazione

Determinazione n.    45 del 21/12/2023 

Oggetto:    NOMINA COMMISSIONE PROVINCIALE PER IL PAESAGGIO . 

Attesto che il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 gg. consecutivi.

Sondrio,  li 21/12/2023 

Il Responsabile
( CINQUINI PIERAMOS )

f.to digitalmente

copia informatica per consultazione


